

## Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har på vegne af medlem af Folketinget Merete Dea Larsen den 4. januar 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 238 til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 238 – UUI alm del:

Ministeren [bedes] redegøre for de direkte og afledte udgifter, det vil medføre både kommunalt, regionalt samt på landsplan, i forhold til bl.a. boligydelse, diverse refusioner, sygdomsrelaterede udgifter m.m. at indkvartere flygtninge?

### Svar:

Det bemærkes indledningsvis, at det ved udarbejdelsen af besvarelsen er lagt til grund, at der ønskes et skøn over udgifterne til flygtninge i 2016.

Det bemærkes endvidere, at ministeriet ikke har mulighed for at foretage en fuldstændig opgørelse af alle offentlige udgifter, der er forbundet med at modtage flygtninge i Danmark. Det skyldes, at det på en række områder ikke registreres særskilt, i hvilket omfang de afholdte udgifter vedrører flygtninge. Det gælder eksempelvis udgifter på sundhedsområdet.

I besvarelsen af spørgsmålet indgår alle udgifter, der direkte kan knyttes op på modtagelsen og integrationen af flygtninge i Danmark. Det indebærer, at der i svaret indgår følgende udgifter: Grundtilskud, Hjælp i særlige tilfælde, Hjælp til flygtninge i enkelttilfælde, kontanthjælp under integrationsprogrammet, integrationsydelse under integrationsprogrammet og tilbud i integrationsprogrammet.

De skønnede udgifter til de enkelte ordninger i 2016 fremgår af tabel 1 nedenfor.

24. januar 2016

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet

Slotsholmsgade 10  
Post 1216 København K  
Tel. 7226 8400  
Mail [uibm@uibm.dk](mailto:uibm@uibm.dk)  
Web [www.uibm.dk](http://www.uibm.dk)

CVR-nr. 36977191

Sagsnr. 2016 - 180

**Tabel 1**

Offentlige udgifter til udlændinge og integration	
	2016
<b>Mio. kr. pr. 2016</b>	
Grundtilskud	1.121
Hjælp i særlige tilfælde	232
Hjælp til flygtninge i enkelttilfælde	752
Kontanthjælp under integrationsprogrammet	653
Integrationsydelse i integrationsprogrammet	2.120
Tilbud i integrationsprogrammet	1.620
<b>I alt</b>	<b>6.498</b>

Kilde: Finansloven for 2016 inklusiv kommunale udgifter.

Nedenfor redegøres der kort for de enkelte udgiftsposter.

*Grundtilskud* er et statsligt tilskud til kommunerne til dækning af sociale merudgifter og generelle udgifter til integration af nyankomne i kommunerne, herunder udgifter til tolke, administration og bolig. Den enkelte kommune modtager i 2016 2.640 kr. om måneden pr. voksen udlænding i det treårige integrationsprogram.

*Hjælp i særlige tilfælde.* Fra ordningen kan afholdes udgifter til rimeligt begrundede enkeltudgifter. Hjælpen kan normalt kun ydes, hvis udgifterne er opstået som følge af behov, der ikke har kunnet forudses. Udgifterne kan vedrøre medicin, tandlægebehandling, samvær med børn, flytning mv. Fra ordningen kan endvidere afholdes udgifter forbundet med etableringen ved ankomsten til kommunen og deltagelse i integrationsprogrammet. Det gælder transport, værktøj, arbejdsbeklædning og hjælpemidler.

*Hjælp til flygtninge i enkelttilfælde.* Fra ordningen afholdes visse af kommunernes udgifter til uledsagede flygtningebørn samt til flygtninge, der på grund af betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne anbringes i døgnophold.

*Kontanthjælp under integrationsprogrammet.* Fra ordningen afholdes udgifter til kontanthjælp til udlændinge i integrationsprogrammet. Som følge af indførelsen af integrationsydelse er der ikke tilgang til ordningen efter 1. september 2015. Det indgår endvidere i aftale om finansloven for 2016, at ordningen ophører pr. 1. juli 2016 som led i udvidelsen af målgruppen for integrationsydelse.

*Integrationsydelse under integrationsprogrammet.* Fra ordningen afholdes udgifter til integrationsydelse til udlændinge i det 3-årige integrationsprogram.

*Tilbud i integrationsprogrammet.* Udgifterne omfatter danskuddannelse og beskæftigelsesrettede tilbud til udlændinge i integrationsprogrammet. De beskæftigelsesrettede

tilbud omfatter opkvalificering, virksomhedspraktik og løntilskud mv. Tilbud om danskuddannelse kan vare i op til 5 år.

Inger Støjberg

/

Anette Görtz